
LĢIA aktualitātes vietvārdu jomā
Kartogrāfu diena 2024
Rīga, 2024. gada 6. marts

Vita Strautniece, Otīlija Kovaļevska
Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

Kartogrāfijas departaments, Toponīmikas laboratorija



Saturs

1. Vietvārdi – LĢIA ģeotelpisko datu komponente 

2. Dati Vietvārdu datubāzē – kas jauns gada laikā?

3. Vietvārdu atjaunošana LĢIA kartēs

4. Oficiālie vietvārdi dabas objektiem

5. Par vietvārdiem LR normatīvo aktu projektos

6. Vietvārdu vārdnīcas «Latvijas ezeri»

7. Starptautiskā sadarbība – UNGEGN

8. Sadarbība ar citām institūcijām

9. Toponīmika LĢIA mājaslapā

10. Turpmākie uzdevumi



Vietvārdi – LĢIA ģeotelpisko datu un 
pakalpojumu komponente
Vietvārds – orientieris un ģeotelpisko datu atribūts:

• LĢIA sagatavotajās topogrāfiskajās kartēs un plānos

• Karšu pārlūkā – meklēšanas rīkā un kā atsevišķs Vietvārdu datubāzes slānis



Valsts Ģeodēziskā tīkla datubāzē – ģeodēzisko punktu nosaukumi

Vietvārdi – LĢIA ģeotelpisko datu un 
pakalpojumu komponente



INSPIRE WFS:
ģeogrāfisko 
nosaukumu 

pakalpojums

Vietvārdu datubāzes 
publiskā versija:
165 000 vietvārdu
118 000 objektu, kuriem ir nosaukums

Vietvārdi – LĢIA ģeotelpisko datu un 
pakalpojumu komponente



Dati Vietvārdu datubāzē – kas jauns gada laikā?



Dati par 131742 objektu 
nosaukumiem

Vietvārdu skaits kopā ar 
variantiem – 184814

(01.03.2024.)

Dati Vietvārdu datubāzē – kas jauns gada laikā?

apdzīvotās vietas
71%

administratīvi 
teritoriālā iedalījuma 

objekti
1%

veģetācija
7%

neapdzīvotas 
teritorijas

2%

ūdeņi
8%

reljefa formas
5%

ražošanas, 
sabiedriskie, 

kultūrvēsturiskie 
objekti

2%

kapsētas
3% pārējie

1%

Vietvārdu sadalījums pa objektu veidiem



~2000 objektiem izveidotas 
laukumģeometrijas

Dati Vietvārdu datubāzē – kas jauns gada laikā?

Galvenie uzdevumi: 
1) kvalitāte un precizitāte (M 1:10 000)
2) datu aktualizācija



Pārbaudīti, aktualizēti un papildināti 
vietvārdu dati par ~3700 objektiem

Atjaunoti dati 
par platībām 
~2000 ūdenstilpēm

IKGADĒJA datu aktualizācija 
saskaņā ar institūciju sniegto 
informāciju ~1000 objektiem

Upju līnijām 
pārbaudītas un 
vajadzības gadījumā 
labotas tecēšanas 
virzienu norādes

790 ūdensteču līnijas 
no Topogrāfiskās kartes 
M 1:10 000 4. izdevuma 
apstrādātas iekļaušanai VDB

Dati Vietvārdu datubāzē – kas jauns gada laikā?

Galvenie uzdevumi: 
1) kvalitāte un precizitāte (M 1:10 000)
2) datu aktualizācija



Vietvārdu atjaunošana LĢIA kartēs

Topogrāfiskā karte M 1:50 000
pilnā lapā 300–700 vietvārdu (2023. gadā 9 lapas) 

Kartes M 1:500 000 un 1:250 000

Latvijas–Lietuvas valsts robežas karte 
2023. gadā: 31 LV sagatavota lapa un 19 LT sagatavotas lapas

LĢIA kartēs vietvārdi jālieto atbilstoši Vietvārdu datubāzē norādītajam

Kāpēc dažkārt atšķiras objekta 
nosaukums dažādu mērogu 
LĢIA kartēs?



Vietvārdu atjaunošana LĢIA kartēs

Topogrāfiskā karte M 1:10 000: vietvārdu lietojumu pārbauda redaktori, 
neskaidrību gadījumā jautā Toponīmikas laboratorijai
(2023. gadā 500 lapas, 237 jautājumi)

LĢIA kartēs vietvārdi jālieto atbilstoši Vietvārdu datubāzē norādītajam



20242019

Laukumģeometriju
atjaunošana 
adrešu izmaiņu dēļ 

Vietvārdu atjaunošana LĢIA kartēs



2019

2024

Laukumģeometriju
atjaunošana 
adrešu izmaiņu dēļ 



2024

Laukumģeometriju
atjaunošana 
adrešu izmaiņu dēļ 

Dažkārt uzzīmēt jauno 
laukumģeometriju ir 
visai problemātiski



Oficiālie vietvārdi dabas objektiem
https://www.lgia.gov.lv/lv/oficialie-vietvardi-dabas-objektiem-0
LĢIA mājas lapas sadaļā «Darbības jomas»

LĢIA lēmumi par oficiālo vietvārdu piešķiršanu

Valsts valodas centra Latviešu 
valodas ekspertu komisijas 

Vietvārdu apakškomisijas sēde 

Valsts valodas centra atzinums

Latvijas Geotelpiskās informācijas 
aģentūras lēmuma projekts 

Latvijas Geotelpiskās informācijas 
aģentūras lēmums

2023. gadā pieņemti 5 LĢIA lēmumi 
par oficiālo vietvārdu piešķiršanu 
kopskaitā 178 dabas objektiem



Atzinumu sagatavošana par vietvārdiem 
LR normatīvo aktu projektos

Grozījumi Ministru kabineta 04.07.2017. 
noteikumos Nr. 403 «Noteikumi par 
ūdenstilpju klasifikatoru»:
izskatīti nosaukumi 2388 ūdenstilpēm, 
tostarp 323 tādām, kas nav iekļautas 
Vietvārdu datubāzē

Ministru kabineta 22.12.2023 
noteikumi 
«Noteikumi par riska ūdens 
objektiem»: izskatīti 118 ūdens 
objektu nosaukumi

Sagatavota vēstule par vietvārdu neprecizitātēm
Ministru kabineta 21.11.2023. noteikumos Nr. 674 
“Noteikumi par dabas liegumiem” 

Lieguma 
nosaukums 
Noteikumos 
Nr. 674

Dabas objektam ar 
Aģentūras lēmumu 
piešķirtais oficiālais 
vietvārds 

Dabas objekta 
nosaukums 
Civillikuma 
pielikumos

Ļubasts Ļūbasts Ļūbasts

Ruņupes ieleja Ruņa (upes nosauk.) Ruņa

Ojatu ezers Ojots Ojots

Švēriņu purvs Švēriņu purs -



Vietvārdu vārdnīcas

https://www.lgia.gov.lv/sites/lgia/files/docume
nt/VARDNICA.pdf

2022



https://www.lgia.gov.lv/sites/lgia/files/documen
t/VARDNICA_Preili-Livani%20-%20gatavs_0.pdf

Vietvārdu vārdnīcas

2023



Starptautiskā sadarbība – Latvijas pārstāvība 
ANO Ģeogrāfisko nosaukumu ekspertu grupā

Toponīmikas laboratorijas speciālisti 
kopš 1996. gada pārstāv Latviju 
ANO Ģeogrāfisko nosaukumu 
ekspertu grupā (UNGEGN)

Arī 2023. gadā UNGEGN 3. sesijā Latviju pārstāvēja LĢIA

Foto: Maciej Zych (Polija)



2023. gadā UNGEGN Baltijas 
nodaļas 22. sanāksmē Varšavā 
Latviju pārstāvēja LĢIA un 
Valsts zemes dienests

Kopš 1992. gada darbojas UNGEGN Baltijas nodaļa, kas sākotnēji apvienoja 
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas ģeogrāfisko nosaukumu speciālistus

Regulāras dalībvalstu 
speciālistu sanāksmes:
- informācijas apmaiņa par 

vietvārdu standartizācijas 
aktualitātēm

- problēmjautājumu un 
risinājumu apspriešana

Starptautiskā sadarbība – Latvijas pārstāvība 
ANO Ģeogrāfisko nosaukumu ekspertu grupā



Sadarbība ar citām institūcijām

Latvijas Universitātes Latviešu valodas institūts: 
Valodas (Vietvārdu) diena Kauguru pagastā (prezentācijas, vietvārdu un apvidvārdu vākšana)

Valsts valodas centra Latviešu valodas ekspertu komisijas Vietvārdu apakškomisija

Starpinstitūciju darba grupa (pie VARAM) par Ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatora (ŪSIK) datiem

Labi kontakti speciālistu līmenī:
• Valsts valodas centrs
• VSIA ZMNĪ (Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi), 
portālā Melioracija.lv ievietots VDB ūdensteču nosaukumu slānis
• VZD Adrešu daļa
• daudzu pašvaldību darbinieki – viņiem īpaša pateicība par atsaucību un 

palīdzību dažādu faktu noskaidrošanā un pārbaudē!

https://www.freepik.com



Toponīmika LĢIA mājaslapā

https://www.lgia.gov.lv/lv/darbibas-jomas sadaļā «Toponīmikas laboratorija»:
• par Toponīmikas laboratorijas darbiem, tostarp pakalpojumiem vietvārdu informācijas sagatavošanā, kā arī:

• Vietvārdu datubāze - datubāze un tās informatīvs apraksts

• Oficiālie vietvārdi dabas objektiem:

LĢIA lēmumi par oficiālo vietvārdu piešķiršanu

Jaunākie Valsts valodas centra atzinumi

Svarīgāko apzīmējumu skaidrojums Valsts valodas centra atzinumos

• Vietvārdu vārdnīcas un katalogi

• Raksti, pētījumi, ziņojumi

• Atbildes uz jautājumiem

• Vietvārdu metadati



Turpmākie uzdevumi

1. Pilnīgāks karšu mērogā 1:10 000 vajadzību nodrošinājums
2. Reljefa objektu datu papildināšana un precizēšana 
3. Vietvārdu datu kopuma kvalitātes un aktualitātes uzlabošana:

‒ ūdensteču datu precizēšana un aktualizācija (grafikas atbilstoši 
Topogrāfiskajai kartei M 1:10 000)

‒ mākslīgo ūdenstilpju nosaukumu atjaunošana (sadarbībā ar 
pašvaldībām)

‒ no agrāk sagatavotajām LĢIA kartēm datubāzē mehāniski importēto 
datu pakāpeniska pārbaude, atjaunošana, precizēšana

‒ ierakstu papildināšana ar atsaucēm uz informācijas avotiem

https://www.freepik.com/author/upklyak



Turpmākie uzdevumi

https://www.freepik.com/author/upklyak

4. Turpināt oficiālo vietvārdu piešķiršanu, vispirms veicot 
to ūdensobjektiem, kas iekļauti ŪSIK un ŪTK

5. Turpināt sabiedrības informēšanu un izglītošanu, t. sk. 
sagatavojot un publicējot ūdenstilpju vārdnīcas

6. Turpināt un attīstīt sadarbību ar citām institūcijām 
ūdensteču nosaukumu un citu vietvārdu datu precizēšanā

7. Turpināt starptautisko sadarbību UNGEGN ietvaros
8. Papildināt vietvārdu datus ar vietu nosaukumiem arī 

lībiešu un latgaliešu rakstu valodā



Sekojiet:
https://vietvardi.lgia.gov.lv

https://www.lgia.gov.lv/lv/vietvardu-datubaze

vita.strautniece@lgia.gov.lv

otilija.kovalevska@lgia.gov.lv

vdbinfo@lgia.gov.lv

Saziņai:


